财税法制

财政部发布《关于行政事业性

收费票据管理的暂行规定》的通知

1994 年 12 月 1 日 （94）财综字第 130 号

国务院各部门、各有关直属机构，各省、自治区、直辖市

财政厅（局）：

根据中共中央办公厅、国务院办公厅关于转发财

政部《关于治理乱收费的规定》[中办发（1993）18 号]的

精神，为了有效制止乱收费，加强和完善行政事业性收

费管理的法制建设，使行政事业性收费票据管理制度

化、规范化，我部制定了《关于行政事业性收费票据管

理的暂行规定》，现印发给你们，请遵照执行。

关 于行 政 事业 性收 费票据管理 的 暂行 规定

第一章  总则

第一条  根据中共中央、国务院的有关规定，为加

强行政事业性收费管理，保障合法收费，制止乱收费，

维护国家利益，保护企事业单位和公民的合法权益，制

定本暂行规定（以下简称规定）。

第二条  本规定所称行政事业性收费票据（以下

简称收费票据）是指国家机关、事业单位和社会团体

（以下简称单位）为加强社会、经济、技术和资源管理，

在向管理和服务对象实施行政事业性收费时，开具的

收款凭证。收费票据是单位财务收支的法定凭证和会

计核算的原始凭证，是财政、审计、计划、税务部门进行

检查监督的重要依据。

第三条  本规定适用于在中华人民共和国境内，

按国家规定印制、购领、使用、发放、保管及销毁收费票

据的单位和个人。

第四条  财政部是收费票据的主管机关，各级财

政部门按照管理权限分别负责收费票据的制定、发放

和监督管理工作。除此之外，任何单位和个人均不得自

行制定、出售、承印收费票据。

第五条  收费票据须套印省级以上财政部门行政

事业性收费票据专用印章，印章（样本）的形状、规格和

印色由财政部或省级财政部门统一制定。

第二章  收费票据的种类及适用范围

第六条  收费票据分为统一（通用）票据和专用票

据两类。

统一收费票据是指能够满足一般收费特点，具有

通用性的票据。统一票据由各省、自治区、直辖市财政

部门制定。各省、自治区、直辖市根据管理需要，可将行

政事业性收费票据划分为行政性收费票据和事业性收

费票据分别印制和发放。

专用收费票据是指统一收费票据不能满足其需

要，具有特定格式要求的票据。包括定额专用票据和非

定额专用票据。

各省、自治区、直辖市行政区域内使用的专用票

据，由省、自治区、直辖市财政部门制定。

国务院各部门、各直属机构及所属单位使用的专

用收费票据，由财政部或财政部委托所在地省级财政

部门制定；经财政部统一印制的专用收费票据，除个别

特殊部门，由财政部委托部门发放外，一律由财政部委

托所在地省级财政部门组织发放。

第七条  收费票据的使用范围包括：行政性收费、

专项收费和事业性收费。

第三章  收费票据的管理与稽查

第八条  收费票据由省级以上财政部门统一制

定、分级管理。收费票据的印制、购领、使用、发放保管

及销毁的具体办法由各省、自治区、直辖市财政部门制

定。

第九条  收费票据必须由省级以上财政部门指定

的企业印制，未经省级以上财政部门指定，任何单位和

个人不得印制收费票据。禁止在境外印制收费票据。

第十条  购领收费票据的单位，凭法律、行政法

规、地方性法规、省级人民政府规章和省级以上财政部

门批准的收费文件，由单位财务管理部门购领收费票

据。收费单位所属非独立核算的收费站（点）使用的收

费票据，一律到本单位财务管理部门领取。

第十一条  对不符合本规定的收费票据，任何单

位和个人有权拒付，并不得作为财务报销凭证。

第十二条  各级财政部门要建立收费票据年度检

查制度，年检的主要内容包括：

1.印制、购领、填开、取得和保管票据的情况；

中
国
财
政
杂
志
社

2.凭以报销、记帐的票据的合法性；

3.检查与收费票据有关的其他凭证、资料。

第十三条  财政部门可以采取查阅、复制、询问等

方式对与票据有关的当事各方进行调查。

第十四条  各级财政部门要加强收费票据的稽查

工作，配备稽查人员，建立稽查制度。收费票据稽查人

员进行稽查时，应出示《票据稽查证》。《票据稽查证》由

省级以上财政部门统一制发。印制、使用票据的单位和

个人，都必须接受财政部门的监督检查，如实反映情

况，提供资料，不得拒绝、隐瞒。

第四章  罚则

第十五条  下列行为属于违反票据管理规定的行

为：

1.票据使用超出规定范围和收费标准的；

2.无票据或不使用规定的收费票据收费的；

3.擅自转借、转让、买卖、代开、销毁、涂改、丢失收

费票据的；

4.将行政事业性收费票据作为罚款票据和单位往

来结算票据的；

5.私刻收费票据监制章，伪造、印刷收费票据的；

6.未经财政部门批准，擅自承印收费票据或将票

据印刷业务委托、转让的；

7.不提供有关报表、资料、证件，以及不接受财政

部门监督检查的；

8.核销非法收费票据的；

9.其他违反本规定的行为。

第十六条  对有本规定第十五条例举行为之一的

单位和个人，财政部门有权责令其退还或收缴全部非

法所得并通报批评，同时视其情节轻重，给予单处或并

处以下行政处罚：

1.收缴和停止供应票据；

2.停止收费；

3.封存销毁私印、伪造的票据、票据监制章；

4.取消指定印刷厂资格；

5.对单位领导和财务人员处以罚款，并建议其主

管部门给予行政处分；

6.按国家财政法规和省、自治区、直辖市的有关规

定给予处罚。

第十七条  财政部门依照本规定对单位或个人处

以罚款或没收其非法所得时，应使用统一的罚没票据，

罚没收入应按规定及时缴入同级国库。

第十八条  财政部门在进行处罚时，应先开据《处

罚通知书》。被处罚单位应在十五日内作出回复，不服

从处罚的单位应先执行处罚决定，并在十五日内向上

级财政部门提出复议，上级主管部门应在接到复议申

请之日起两个月内作出复议决定；被处罚单位对复议

决定不服的，可在接到复议决定书之日起十五日内向

人民法院起诉。

第十九条  违反本规定，情节严重，构成犯罪的，

由司法机关依法追究责任人员和有关领导的刑事责

任。

第五章  附则

第二十条  各种基金、专项资金、附加和无偿社会

集资收据，注册登记的各类学会、协会、基金会、研究会

等社团向会员收取的会费收据以及单位往来结算凭证

的管理参照本规定执行。

第二十一条  本规定由财政部负责解释。各省、自

治区、直辖市财政部门制定实施细则。

第二十二条  本规定自 1995年 1 月 1 日起执行。

财税法制

财政部印发《国有住房出售收入收缴管理实施办法》的通知

1994 年 12 月 31 日 （94）财综字第 138 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），国务院

各部委、各直属机构：

根据《国有住房出售收入上交财政暂行办法》的有

关规定，我们制定了《国有住房出售收入收缴管理实施

办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

国 有住房 出 售 收入收缴管 理实 施办法
第一条  为了切实加强国有住房出售收入的收缴

管理，保证国有住房出售收入的专款专用，促进住房建

设和住房制度改革的发展，根据《国务院关于深化城镇

住房制度改革的决定》和《国有住房出售收入上交财政

暂行办法》的有关规定，特制定本办法。

第二条  凡出售国有住房取得收入的各级房产行

中
国
财
政
杂
志
社

	财税法制
	财政部发布《关于行政事业性收费票据管理的暂行规定》的通知